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Twórcy wynalazku: Grzegorz Ziembicki, Bernard Horwat
Uprawniony z patentu tymczasowego: Przemysłowy Instytut Automaty¬

ki i Pomiarów Oddział we Wro¬
cławiu, Wrocław (Polska)

Urządzenie do badania układów logicznych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do bada¬
nia układów logiczny'Ch przeznaczione ido pomiarów
stanu pracy typowych układów logicznych, zbudo¬
wanych w oparciu o technikę TTL/DTL, a w szcze¬
gólności do pomiarów poziomów napięć „1" logiciz-
nej i „0", stwierdzenia przerw na wyjściu lub wej¬
ściu badanego układu, pomiarów kieruniku wzrostu
i opadania zbocza impulsów, określenia współczyn-
niika wypełnienia, pomiarów fazy impulsów w za¬
kresie zgodności lub przeciwstawniości faz dwóch
przebiegów, pomiarów prawidłowości zliczania im¬
pulsów w przypadku układów liczących, pomiarów
polaryzacji impulsów oraz zaleźnośici czasowych
między pojedynczymi impulsiatni,.

Znanie i stosowanie laboratoryjne stanowiska po¬
miarowe do badania układów logicznych są utwo¬
rzone ze .specjalistycznych przyrządów pomiaro¬
wych, jak na przykład oscyloskopu idwustruimienio-
wego, woltomierza cyfrowego, generatora i innych.
Testowanie układów logicznych przy pomocy takich
zestawów jesit pracochłonne i wymaga wysoko kwa¬
lifikowanej obsługi. Złożoność stosowanych zesta¬
wów potniarowych wyklucza ich przydatność dio pó-
nniarów serwisowych, zaś znaczna pracochłonność
uimeirnożliiwia zasjtosowanie do pomiarów dużych
ilości elementów logicznych przy masowej produk¬
cji urządzeń budofwanych z tych elementów. Znane
jesrt; również urządzenie ^tworzone z układu zada¬
jącego i układu wyświetlania, które umożliwia
spraiw^zaoirie wyłącznie poziomów zero-jedynkowych
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układów logicznych, nie pozwala na pomiar innych
stanów statycznych oraz na pomiar jakiegokolwiek
stanu dynamicznego.

Celem wynalazku jest umożMiwiLenae pamdarójW
stanów statycznych i dynamicznych układów lo¬
gicznych w wanunkjach laboratoryjnych, paodutacyj-
mych oraz przy wszelkich naprawach serwisowych
aparatury i urządzeń zbudowanych z układów lo¬
gicznych.

Zadaniem wynalazku jest skonstruowanie urzą¬
dzenia realizującego postawiony cel.

Cel ten został osiągnięty przez, skonstnuowjanie
urządzenia do badania układów logicznych zrealizo¬
wanych w oparciu o technikę TTL/DTL, zaopatrzo¬
nego w znany układ wyświetlania i sondę pomia¬
rową, które ma układ porównania przeznaczony do
pomiarów statycznych oraz układ pamiętający
przeznaczony do pomiarów stanów ctynanmcznyich,
przy czym wyjścia obydwu układów są połącaoaie
przez układ sumy logicznej za wspólnym aoanym
■układem wyświetlania.

Urządzenie według wynalazku umożliwia dotoo-
nywarnie w sposób łatwy i prosty pomiarów pocao-
mów napięć „1" i „0", .stwierdzanie przerw na wej¬
ściu lub wyjściu badanego układu, pomiar kaerun-
ków wzrostu i opadania zbocza impulsów, ofoneśle-
nie współczynnika wypełniania, pomiar fazy impul¬
sów, prawidłowości zliczania w odniesJantiu do lo¬
gicznych układów liczących, pomiar polaryzacji im¬
pulsów oraz zależności czasowych między pojedyn-
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czymi impulsiami. Urządzenie według wynalazku
nadaje się do stosowania w ipomiaraich laboratoryj¬
nych, przy produkcji aparatury zbudowanej z ukła¬
dów logicznych oraz we wszystkich naprawach ser¬
wisowych tej .aparatury, eliminuje konieczność stio-
aowaniia całych zestawów specjialiisitycznej aparatu-
ry pomianowej oraz zatrudnienia do pomiarów ka¬
dry wysokokwalifikowanych specjalistów.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony w przykła¬
dzie wykonania przedstawionymi na załączonymi ry¬
sunku, na którym pokazano schemat elektryczny
urządzenila.

(Urządzenie według wynalazklu ma somidę pomiaro¬
wą 1 połączoną przez styki 2 przełącznika rodzaju
pracy 3 z układem porównania 4, a przez styki 5
przełącznika rodzaju pracy 3 z układem pamiętają¬
cym 6. Styjgi 2 przełącżndka 3 są połączone z jednym
wejściem zanegowanego iiloczyniu logicznego 7, któ¬
rego drugie wejście jest połączone z, jednym z wejść
drugiego zanegowanego iloczynu logicznego 8 oraz
z wyjściem trzeciego zanegowanego iloczynu logicz¬
nego 9. Trzy zanegowane iloczyny [logiczne 7, 8 i 9
tworzą wejściowy układ brakujący 10.

Wejścia trzeciego zanegowanego iloczynu logicz¬
nego 9 są zwarte i połączone przez pjraełączinik 11
z punktem uziemienia układu. Przełącznik 11 .służy
do sprawdzania poziomu „0" logicznego.

Drjugie wejście (drugiego zanegowanego iloczynu
liczbowego 8 jest połączone z gniazdkiem wejścio¬
wym 12, przez które wprowadza się impulsoiwe prze¬
biegi porównawcze. Wyjścia wejściowego układu
bramkującego 10 są połączone z idiwotma wejśiciami
logicznymi układu 13, realizującego funkcję
X = AĘ+AB gdzie A i B oznacza dwa niezależne od
siebie idjwustanoiwe sygnały wprowadzone ma [wejście
układu, a A i B oznacza zanegowane wartości A
i B. Wyjście logicznego układu 13 jesjt połączone bez^
pośrednio z jednym z wejść zanegowanego iloczynu
logicznego 14 oraz przez dodatkowy zanegowany
iloczyn; logiczny 15, z jednym z wejść dirugiego za-
negowanegio iloczyniU logicznego 16. Drugie wejścia
obydwu zanegowanych iloczynów logicznych 14 i 16
są zwainte i połączone ze .stykami 17 przełącznika
rodzaju pracy 3. Wyjścia zanegowanych iloczynów
logiicznyich 14 i 16 isą połączone z, pierwszymi wejś¬
ciami zanegowanych iloczynów logicznych 18 ii 19,
tworzących układ sumy logicznej 20. Wyjścia zane¬
gowanych iloczynów logicznych 18 i 19, tworzących
układ siumy logicznej 20, są połączione z dwoma
wejściami układu [wyświetlania 21, utworzonego
z dwóch wzmacniaczy 22 i 23, sterujących dwoma
świetlnymi, wskaźnikami 24 i 25. Układ pamiętają¬
cy 6 ma <dwa zanegowane iloczyny logiczne 26 i 27,
kitórych wejścia są połączione ze stykami 5 przełącz¬
nika rodzaju pracy 3, zaś wyjścia są sączone z wej¬
ściami synchronicznymi dwóch bistabilnych prze¬
rzutmików 28 i 29 typu J^K. Wejścia strobujące
tych przerziutników są połączone poprizez opóźnia¬
jący "Układ 30 z wyłącznikiem 31, którego idrugi ko¬
niec jest połączony z masą układu.

Wyjścia przerzutmików 28 i 29 są połączone z dru¬
gimi wejściami zanegowanych iloczynów logicznych
18 i 19, tworzących układ sumy logiczinej 20. Prze-
rizutmiki 28 i 29 spełniają rolę komórek pamięci. Ka-
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so,wanie zawartości tjyich przerziutników następuje
poprzez podanie z wyłącznika 31 poziomu logiczne¬
go „0" ma asynchroniczne wejścia przerziutników.
Lmpuls kasowania będący jeidnocześnie impulsem

5 wpisu nowej zawartości do przerzutnaków 28 i 29
wyprzedza impuls wpisu o czas opóźnienia, określo¬
ny parameitriami opóźniającego układu 30. Wejśicia
strobujące przerzutmików są jednocześnie równole¬
gle połączone z wyjściem 32, iiimiożliwiającyim syn-

10 chroniczne strobowanie w przypadku pracy dwóch
urządzeń.

Przy pomiianach stanów statycznych przy zwar¬
tych stykach 2 przełącznika rodzaju pracy 3 prze¬
prowadzić można następujące pomiary: Pomiar lo¬
gicznego ipoziomu napięć „1" i „0" przeprowadza się
przykładając sondę 1 do> badanego punktu przy
wciśniętym wyłączniku lii, obserwując wskazania
świetlnych wskaźników 24 i 25. Świecenie się pierw¬
szego wskaźnika 24 oznacza pioziom logiczny „0",
świecenie się drugiego wskaźnika 26 oznacza por
ziom logiczny „1" lub przerwę w obwodzie. Pomiar
cyklu stanów pracy ipołega na iprzyłożeniu siomdy 1
do badanego punktu i obserwacji wskaźników 24
i 25. Jeżeli pierwszy wiskaźmik 24 świeci się jaśniej
niż dnugi wskaźnik 25 współczynnik wypełnienia
jes,t mmiejiszy od 0,5, jeżeli obydwa wskaźniki świe¬
cą się jednakowo!, współczynnik wypełnjienia wynoisii
0,5, jeżeli zaś drugi wskaźnik 25 świeci się jaśniej
współczynnik wypełnienia jest większy od 0,5. Przy
pomiarze porównania fazy impulsów somdę 1 przy¬
kłada się do badanego punktu, a do wejścia 12 przy¬
łącza się impulsowy przebieg odniesienia. Jeżeli
świeci się pierwszy wskaźnik 24 oznacza to prze-
ciwfazowość obydwu przebiegów, jeżeli świeci się
drugi wskaźnik i25, świadczy ,to o współfazowośici
obydwu przebiegów. Sprawdzając zliczenie impul¬
sów należy ison.de 1 przyłożyć do badanego punktu
na wyjściu sprawdzanego układu logicznego, zaś je¬
go wejlście połączyć z wejściem 12 urządzenia. Je-

40 żeli pierwszy wskaźnik 24 lub drugi wskaźnik 26
świecą jasno oznacza to brak 'dzielenia icze^totliiwości,
przy spadku świeicemia ido połowy podział częstotli¬
wości przebiega prawidłowo. Przy pomiariach stanów
dynamicznych przełącznik rodzaju pnący 3 jest włą-

45 czony w pozycji zwartych styków 5 i 17 i rozwar¬
tym .styku 2.

Polaryzację impulsu bada słię przykładając sondę
pomiarową 1 do interesującego mas punktu badiame-

50 go układu logicznego oraz, maciskając i zwalniając
przyciskowy wyłącznik 31. Jeżeli świeci się pierw¬
szy wskaźnik 24 badany impuls jest spolaryzowany
ujemnie, jeśli zaś świeci się idrugi wskaźnik 25 ba¬
dany impuls jest spolaryzowany dodatnio. Spraw-

55 dzamie zależności 'czasowych impulsów odbywa się
przy użyciu dwóch urządzeń według wynalazku.
Somdę 1 jednego 'urządzenia przyjkłada isię do punk¬
tu, w którym występuje impuls a, sondę 1 drugiego
urządjzenija przykłada się ido punktu, w którym wy-

60 stępuje impuls b. Wyjścia 32 obydwu urządzeń łą¬
czy się, a następnie przyciska i zwalnia przyciskowy
wyłącznik 31 jednego z urządzeń. Następuje zaświe¬
cenie się wskaźnika tego urządzeniia, k,tóre odbiera
impuls jako pierwsze.

65 Jeżeli obydwa impulsy a i b imają polaryzację do-
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datmlią i impuls a będzie wyprzedzał w faziie impuls
b, zaświeca się drugi wskaźnik 25 tego urządzenia,
którego sonda 1 jeslt połączona ze źródłem impul¬
sów a. Jeżeli obydwa impulsy a i b imają polaryzację
ujeminą i impuls a będzie wyprzedzał w fazfle im¬
puls b, zapali się [wskaźnik pierwszy tego urządze¬
nia, którego sonda 1 jes.t połączona ze źródłem im¬
pulsów a. Jeżeli obydwa impulsy aa b mają pola¬
ryzację dodatnią i impuls b ,będzie wyprzedzał w
fiazdie impuls a, zaświeci .się drugi wskaźnik 25 tego
urządzenia, którego sonda 1 będzie połączona ze
źródłem impulsów b. Jeżeli obydwa impulsy a i b
mają polaryzację ujeminą i impuls b będzie wyprze¬
dzał w fazie impuls a, wówczas zaświeci się pierw¬
szy wskaźnik 24 tego urządzenia, którego sonda 1
jest połączona ze źródłem impulsów b.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do badania układów logicznych zao¬
patrzone w znany układ wyświetlania oraz somdę
pomiarową, znamienne tym, że ma układ porówna¬
nia i(4) przeznaczony do- pomiarów sitanów sjtatycz,-
nych oraz lukład pamiętający (6) przeznaczony do
pomiarów stanów dynamicznych, przy czym wyjścia
obydwu układów (4, 6) są połączone przez układ su¬

my logicznej (20) ze wspólnym układem wyśiwierfla-
nia (£1).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że układ porównania (4) ma wejściowy układ bram-

5 kujący utworzony z trzech zanegowanych iloczynów
logicznych (7, 8, 9) połączony z wejściem zanegowa¬
nego układu logicznego (13), realizującego funkcję
X = AB+AB, którego wyjście jest połączone bezpo¬
średnio z jędrnym z wejść pierwszego zanegowanego
iloczynu logicznego (14) oraz przez dodatkowy zane¬
gowany iloczyn logiczny (15) z jednym z wejść dru¬
giego zanegowanego iloczynu logicznego (16), przy
czym drugie wejścia obydwu zanegowanych iloczy¬
nów logicznych (14,16) są zwante i połączone ze sty¬
kiem (17) przełącznika rodzaju pracy (3), zaś wejś¬
cia tych iloczynów logicznych są połącziome z pierw¬
szymi wejściami zanegowanych iloczynów logicznych
(18, 19) tworzących układ logicznej sumy (20).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
układ, pamiętający (6) ma djwa zanegowane iloczyny
logifczne (26, 27), których wyjścia są połączone
z wejściami synchronicznymi dwóch bistabilnych
przerzutników (28, 29) typu J—K, przy czym wejś¬
cia strobujące tych przerzutników są połączone
z układem opóźniającym (30), zaś wyjścia obydwu
przerzutaiiików (28, 29) są połączone z dirugiimi wejś¬
ciami zanegowanych iloczynów logicznych (16, 19),
tworzących układ sumy logicznej (20).
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